
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 9 dd. 21 dicembre 2020  

 

1/3 

 

OGGETTO: Concessione del contributo di € 6.000,00 per finalità di interesse 
comunitario alla Croce Rossa Italiana – Comitato Locale Altipiani. 

 
 
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITA’ 
 
 

 Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 
della L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con 
decorrenza 01.08.2011, il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle 
funzioni già esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol, con riferimento ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della 
Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi 
socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 
 Rilevato che l’art. 4 dello Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri 
prevede, tra le proprie finalità, alla lettera a), che “la Comunità favorisce e coordina le 
iniziative rivolte alla valorizzazione economica, sociale, ambientale e turistica degli 
altipiani, curando unitariamente gli interessi delle popolazioni locali, allo scopo di eliminare 
gli squilibri di natura economica, sociale e civile fra le zone montane ed il territorio del 
fondovalle”; 
 
 Richiamato l’art. 2 del “Regolamento per l’erogazione a soggetti terzi di contributi, 
sovvenzioni ed altre agevolazioni per finalità di interesse comunitario”, approvato con 
deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 13 dd. 18 maggio 2011, ai sensi del quale 
possono essere erogati contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni per attività culturali ed 
educative, sportive, ricreative, dirette allo sviluppo economico e turistico, nonché volte alla 
tutela dei valori ambientali della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
 Acquisita al prot. N. 2385 dd. 21 dicembre 2020 la domanda di sostegno alla attività 
di volontariato e promozione sociale, da parte della Croce Rossa Italiana, Comitato Locale 
Altipiani, che comunica la difficile situazione economica in cui versa, a causa 
dell’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da Covid-19; 
 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 3 dd. 7 febbraio 
2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 
2020-2022 ed i relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione 
contenente gli indirizzi generali per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo 
triennio; 
 
 Ritenuto, pertanto, di concedere il beneficio di € 6.000,00, al fine di sostenere 
l’attività di assistenza e di solidarietà sociale della Croce Rossa degli Altipiani, così 
importante per il territorio della Comunità; 
 

Vista la L.P. n. 3 del 2006 “Norme in materia di governo dell'autonomia del 
Trentino” e s.m. ed i. ed in particolare l’art. 14, comma 7, il quale stabilisce che, per quanto 
non previsto dalla Legge, si applicano alla Comunità stessa, le Leggi Regionali in materia 
di Ordinamento dei Comuni; 
  

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
 Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 9 dd. 21 dicembre 2020  

 

2/3 

 

 
 Visto il Regolamento per l’erogazione a soggetti terzi di contributi, sovvenzioni ed 
altre agevolazioni per finalità di interesse comunitario”, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea della Comunità n. 13 dd. 18 maggio 2011; 
 

 Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere 
favorevole. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis 

della L.P. n. 3/2006, 
 

DISPONE 
 
1. di concedere il beneficio di € 6.000,00 alla Croce Rossa Italiana, Comitato Locale 

Altipiani, per dare un sostegno alla difficile situazione economica attuale, causata 
dell’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da Covid-19, come da Nota Prot. N. 
2385 dd. 21 dicembre 2020, agli atti di questa Comunità; 

 
2. di impegnare la spesa di € 6.000,00 al Capitolo 1070 – Missione 1 – Programma 2 – 

Titolo 1 – Macroaggregato 4 – P.d.c.f. 1.4.4.1.1., appositamente destinato a 
trasferimenti per iniziative di rilevanza comunitaria, come disposto al punto che 
precede, adeguatamente disponibile in conto alla competenza del corrente Bilancio di 
Previsione; 

 
3. di demandare al Segretario la liquidazione della somma concessa in forza del 

presente provvedimento, per le motivazioni di cui in premessa e, ai sensi del vigente 
“Regolamento per l’erogazione a soggetti terzi di contributi, sovvenzioni ed altre 
agevolazioni per finalità di interesse comunitario”, ad apposita rendicontazione 
dettagliata delle rispettive spese sostenute dai soggetti beneficiari per le iniziative 
oggetto di contribuzione; 

 

4. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che 
avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 

presentare all’Organo esecutivo; 
- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per 

motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 
dalla notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

 
 
 
 
 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 9 dd. 21 dicembre 2020  

 

3/3 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

Bilancio:  Bilancio 2020 

Classificazion
e della spesa 

1.2.1.4  Capitolo  1070 Importo € 6.000,00 Impegno 412/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 


